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رویای توسعه در آسیا موضوعی است که پس از مواجهه 
شرقی ها با مدرنیسم غربی و دستاوردهای اروپایی ها در حوزه های 
مختلف فکری و صنعتی، همواره مطرح بوده. آسیا به رغم 
برخورداری از سابقه  درخشان تمدنی و فرهنگی در تاریخ، طی 
چند قرن اخیر همواره خود را نیازمند به غرب احساس کرده و تنها 
طی دهه های اخیر بود که جریان هایی در آسیا به منظور خارج 
شدن از سایه  سنگین غرب شکل گرفت. تلاش های مختلفی که 
در برخی موارد به نتیجه رسیده اند و در موارد بیشتری بی نتیجه 
باقی مانده اند و همچنان اسطوره  توسعه در ذهن بسیاری از 
شرقی ها با الگو برداری از غرب گره خورده است، اما شاید عدم 
توفیق عمده  کشورهای آسیایی در دستیابی به توسعه ای فراگیر 
در ساحت های فکری، علمی و صنعتی ریشه در فقدان الگویی 
متناسب با سابقه  تمدنی و روح شرقی کشورهای آسیایی داشته 
باشد. بر همین اساس کشورهایی نظیر چین با درک این مساله 
در تلاش اند تا به وسیله  بازیابی عناصر تمدنی شاخص شرق نظیر 
راه ابریشم، به ارائه  ابتکارات و محصولات فکری منحصر به فردی 
بپردازند که این فقدان را جبران کنند؛ چراکه ارائه محصولات 
فکری به جهان در عصر کنونی امری مهم برای قدرت های نوظهور 
به شمار می رود و این امکان را فراهم می کند که با تولید روایت 
و ادبیات علمی از الگوی آسیایی پیشرفت، به شکل دهی دورانی 
جدید بپردازند. ایران نیز به عنوان یکی از مهم ترین تمدن های 
آسیایی، برای ایفای نقش در دوران جدید و تثبیت جایگاه خود در 
نظم نوین در حال شکل گیری، باید در این صحنه حضور داشته 
باشد و محصولات فکری منحصر به فردی که حاصل نگرش و 
بینش ایرانی به همکاری های منطقه ای و بین المللی است را به 
جهان عرضه کند. ذهنیت پهنه ای را می توان یکی از ایده هایی 
دانست که به عنوان یک چارچوب نظری برای تحلیل روند ها 
و رخدادهای بین المللی و نیز آینده پژوهی در خصوص شیوه  
نقش آفرینی قدرت های شرقی در نظم جدید جهانی کاربرد دارد 
و به عنوان یک محصول فکری و نگرشی منحصر به فرد قابل ارائه 
به جهان است. ذهنیت پهنه ای را می توان نگرشی دانست که 
روح همکاری های آسیایی را شکل می دهد. در ذهنیت پهنه ای، 
سرتاسر پهنه  آسیا به عنوان یک کلیت به هم پیوسته در نظر 
گرفته می شود. به رغم تکثر تمدن های موجود در پهنه  آسیا، 
پیوندهای ناگسستنی و اثرگذاری مستقیمی میان این تمدن ها 
وجود دارد و ارتباطات معناداری را می توان میان این تمدن ها 
یافت که این مساله خود حاصل پیوستگی جغرافیایی در پهنه  
آسیاست. منطقه آسیا آکنده از دشت ها و بیابان هایی است که 
توسط کوه ها احاطه شده اند و در میان این کوه ها گذرگاه های 
طبیعی ای مانند رود ها و دره ها هستند که نقاط محصور شده را به 
یکدیگر متصل می کنند. این گذرگاه های طبیعی در شکل های 
مختلف نخستین کریدورهایی بودند که انسان های ساکن در 
آسیا از آنان عبور کرده اند و پس از قرن ها به مرور تبدیل به 
راه هایی شدند که به منظور ارتباطات تجاری و تردد کاروان ها 
مورد استفاده قرار گرفتند. راه ابریشم پرآوازه ترین نمونه از این 
نوع راه هاست که با شاخه های مختلف اش موجب ارتباط مستمر 
میان شهرهای آسیایی بود و مهم ترین تحولات آسیا در آن رقم 
خورده است. این راه ها که بر اساس آزمون و خطای تاریخی و 
در بستر کریدورهای طبیعی کشیده شده اند، از قدمتی هزاران 
ساله برخوردارند و بعضا امروز نیز مورد استفاده هستند. به عنوان 
مثال کریدور شرق به غرب ایران که خراسان را به استان های 
غربی ایران متصل می کند از جمله راه هایی است که می توان 
قدمت آن را چندین هزار سال دانست. این مسیر تقریبا همان 
مسیری است که امروز نیز مورد استفاده است. راه هایی که بر 
اساس کریدورهای طبیعی در آسیا شکل گرفته اند مسیر هایی 
بوده اند که پیش از وجود شهرها در آسیا وجود داشتند و ساکنان 
پهنه  آسیا با عبور از آنها به نقاطی رسیده اند که بعد ها تبدیل 
به مراکز تجمع جمعیت و شهر های بزرگی شده که تمدن های 
بزرگی را شکل داده اند. ذهنیت پهنه ای با مبنا قرار دادن این 
هم سرنوشتی و پیوند های تمدنی میان کشورهای آسیا که در 
تاریخ این کشورها ریشه دارد، تحولات منطقه ای در آسیا را بر 
تمام کشورهای پهنه  آسیا اثرگذار می داند. در چنین نگرشی پهنه  
آسیا به عنوان یک مجموعه  از کشورها در نظر گرفته می شود که 
در این مجموعه هیچ کشوری نمی تواند به شکل کاملا مستقل از 
همسایگانش عمل کند، چراکه به دلیل پیوند های جغرافیایی و 
تمدنی ناچارا از تحولات کشورهای پیرامون خود تاثیر می پذیرد. 
به همین سبب و بر اساس ذهنیت پهنه ای، توسعه در آسیا تنها 
زمانی تحقق پیدا خواهد کرد که تمامی کشورهای پهنه  آسیا به 
صورت یکسان از حداقل های لازم به منظور دستیابی به توسعه 
برخوردار باشند. بر اساس این ذهنیت هیچ یک از کشورهای 
آسیایی بدون در نظر گرفتن تهدیدات موجود در پیرامون خود و 
رفع آنها نمی توانند در بلند مدت به رشد خود ادامه دهند، چراکه 
جنگ، ناآرامی، قحطی و مهاجرت و چالش هایی از این قبیل در 
محدوده پیرامونی کشورهای آسیایی می تواند بر روند رشد این 

کشورها اثر گذار باشد. 

کریدورهای طبیعی آسیا
 
 

یادداشت

دورهمی اخراجی های دولت 
در مناطق آزاد

کلید سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی 
مازندران به مجیدرضا فولادی، مقام عزل شده نهاد 
ریاست جمهوری رسید! منطقه آزادی که به تازگی 
به همراه سرخس و دوغارون به جمع مناطق آزاد 
و تجاری ایران اضافه شدند و تعداد این مناطق را 
به عدد ۱۰ رساندند. در شرایطی که مناطق آزاد 
کشور دچار چالش های اقتصادی عدیده ای است 
و چاره این مشکل، نیازمند به کارگیری نیرو های 
توانمندتر است، انتصاب عجیب در منطقه آزاد 
تجاری - صنعتی مازندران سوالاتی را پدیدار 
کرده است؛ البته این انتصابات مسبوق به سابقه 
است. از این عجایب این را باید اضافه کرد که کسی 
به عنوان متولی  مناطق آزاد منصوب شده که از 
اساس با توسعه مناطق آزاد مخالف است و توسعه 
این مناطق را برخلاف اقتصاد مقاومتی می دانست؛ 
لذا انتصاب اخیر در منطقه آزاد مازندران ازسوی 
حجت ا... عبدالملکی - یکی از مهم ترین منتقدان 
افزایش تعداد مناطق آزاد- چندان بعید نبود. 
عبدالملکی خود پیش از اینکه ردای دبیری 
شورایعالی مناطق آزاد را به تن کند، خطاب به 
نمایندگان مجلس، در انتقاد از افزایش تعداد مناطق 
آزاد نوشته بود: »ایجاد هشت منطقه آزاد جدید 
را با همکاری هم تصویب کردید. دمتان گرم، از 
اختیاراتی که مردم در اختیارتان گذاشتند، استفاده 
کردید، اما وجدانا اسم اقتصاد مقاومتی روی آن 
نگذارید.« حال در چنین شرایطی، سه منطقه آزاد 
جدید سرخس، دوغارون و مازندران نیز به مناطق 
آزاد سابق اضافه شده و مسئولیت هماهنگی آن 
به گردن حجت عبدالملکی افتاده است. انتقاد 
عبدالملکی البته تنها به ماجرای افزایش تعداد 
مناطق آزاد نبود. وی در توییتی صراحتا اعلام کرده 
بود: »مناطق آزاد لطمه بزرگی به عملکرد و فرهنگ 
اقتصادی کشور بوده! انتظار می رفت مجلس در 
برابر خواسته غیرمنطقی افزایش هفت منطقه آزاد 
جدید مقاومت کند.« این اظهارات نشان می دهد 
عبدالملکی نه تنها از مخالفان مناطق آزاد است که 

حتی عقبه ای نیز در این حوزه ندارد. 

   منطقه آزاد مازندران به دست چه کسی 
افتاد؟

عبدالملکی در شرایطی سکان دبیرخانه مناطق 
آزاد و تجاری ایران را برعهده گرفته که هشت ماه به 
بهانه جذب سرمایه گذار خارجی، سفرهایی داشت 
و حالا در رویداد »کیش اینوکس« یاد رشد تولید 
و مهار تورم افتاده است! عبدالملکی نیز همچون 
اسلافش، ادعای مثبت شدن تراز تجاری مناطق 
آزاد را برای چندمین بار تکرار کرد، در حالی که 
همان منطقه آزاد کیش که میزبان رویداد اینوکس 
بود، سخت ترین شرایط تولید و صادرات را دارد. 
عبدالملکی که گمان می برد دست پر از سفرها 
برگشته و صد ها میلیارد دلار از امارات، چین، 
ارمنستان، سلیمانیه، قطر و... برای مناطق آزاد 
و دولت سیزدهم جذب سرمایه گذاری کرده)!(، 
حالا در ماه های پایانی سال جاری یادش افتاده 
که شعار امسال »مهار تورم، رشد تولید« بوده 
گفته: »تولید در کنترل تورم و خلق درآمد برای 
کشور نقش ویژه دارد!« حال چنین شخصی در 
شرایطی که منطقه آزاد مهمی همچون منطقه 
آزاد مازندران در حال شکل گیری است با این 
ذهنیت، یک فردی را مسئول امور اجرایی این 
منطقه می کند که سبقه ای در این حوزه ندارد. 
حجت عبدالملکی در جایگاه دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد، حجت الاسلام فولادی را به عنوان دبیر 
اجرایی منطقه آزاد مازندران منصوب کرده است. 
اگرچه کمتر کسی فولادی را می شناسد، اما با عقبه 
و دیدگاه های به خصوص اقتصادی عبدالملکی به 
خوبی آشناست، دیدگاه هایی که بارها برای وی 
حاشیه ساز نیز شده است. عبدالملکی در حالی 
دست به چنین انتصابی زده است که امروز برخی 
از متخصصان حوزه مناطق آزاد از گود خارج 
شده اند و کمترین همکاری را با دولت ندارند و 
نسبت به عملکرد این مناطق انتقاد دارند. این 
انتصاب مشخص نیست بر چه مبنا و شاخصه علمی 
صورت گرفته است. گویی مناطق آزاد جایی برای 
دورهمی اخراجی های دولت است. حجت الاسلام 
مجیدرضا فولادی در حالی سکان هدایت منطقه 
آزاد مازندران را بر عهده گرفته است که رزومه  
مشخصی از او در دسترس نیست و فقط می دانیم 
اقتصادی ترین بخش رزومه وی، فارغ التحصیلی 
در رشته مهندسی کشاورزی دامپروری در مقطع 
کارشناسی است. حال این رزومه چه نسبتی با 
مدیریت منطقه آزاد مازندران دارد، مشخص 
نیست و حجت ا... عبدالملکی بابت این انتصاب باید 
پاسخگوی افکار عمومی باشد. حجت ا... عبدالملکی 
در شرایطی منطقه آزاد مهمی همچون مازندرآنکه 
سه بندر مهم شمال از جمله امیرآباد، نوشهر و 
فریدونکنار را دربرمی گیرد را به دست یک  مدیری 
می سپارد که به اسم »مدیر جهادی و انقلابی« 
وارد حوزه مناطق آزاد شده در حالی که تخصصی 
از لجستیک، مناطق آزاد و به ویژه بندر ندارد. در 
میان سابقه تحصیلی این مدیر نیز اسمی از مناطق 
آزاد به چشم نمی خورد، زیرا وی فارغ التحصیل 
رشته مهندسی کشاورزی دامپروری )مقطع 
کارشناسی( از دانشگاه آزاد قائمشهر است و در کنار 
آن، تحصیلات حوزوی در مدرسه علمیه معصومیه 
قم دارد. همچنین فارغ التحصیل کارشناسی ارشد 
رشته روابط بین الملل از دانشگاه گیلان است اما 
نکته جالب در رزومه این مدیر، صاحب امتیازی 
باشگاه فوتبال شهدای ماکران )قهرمان لیگ برتر 
مازندران( است. سوالی که در پایان دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد باید پاسخ دهند این است که 
»مهندسی کشاورزی و دامپروری را چه به مدیریت 

منطقه آزاد؟«

   با توجه به رویکردی که دولت سیزدهم در زمینه 
اقتصادی در پیش گرفته مهم ترین چالش های پیش روی 

اقتصادی کشور چیست؟ 
واقعیت این است که در شرایط کنونی هیچ چیز برای آینده 
ایران خطرناک تر از بحران های مربوط به سقوط بنیه تولید ملی 
و سقوط کیفیت محیط زیست نیست. تاکنون بی شمار هشدار 
درباره سقوط بنیه تولید ملی مطرح کرده ایم، اما با نهایت اختصار 
عرض می کنم ما به نام »تولید«، با روند نگران کننده تبدیل 
کردن تولید به محملی برای توزیع رانت و وابستگی به دنیای 
خارج و تحمیل فقر بیشتر به مردم و مملکت روبه رو هستیم. 
آنچه بر سر تولید ایران در این سه دهه اجرای برنامه »تعدیل 
ساختاری« رفته، حقیقتا نیازمند گزارش های ملی توسط 
دستگاه های رسمی و گفت وگوهای ملی در سطح رسانه های 
کشور است. بلایی به سر کشور آورده اند که سهم رآنتی معدنی ها 
از کل ارزش افزوده بخش صنعت در دوره تعدیل ساختاری از 
حدود ۳۰درصد در پایان جنگ، به حدود ۷۰ درصد در شرایط 
کنونی رسیده است. ۷6 درصد کل انرژی مصرف شده توسط 
بخش صنعت از طرف آنها مصرف می شود، حدودا ۷۴ درصد کل 
آبی که بخش صنعت ایران مصرف می کند، از جانب آنهاست و 
بازدهی دلاری آنها یک پنجم بازدهی دلاری صنعت نساجی و 
یک پانزدهم بازدهی دلاری صنعت پوشاک است. ببینید چه 
مناسباتی است که از یک سو باب ورود پوشاک و پارچه قاچاق 
باز می شود و از طرف دیگر اینها چاق می شوند و از سوی دیگر به 
دلیل ضربه های مهلکی که به تولید صنعتی می خورد، نیازهای 
صنعتی که توسط صنعتگران ما تولید نمی شود باید وارد کنیم. 
در چنین شرایطی مشاهده کنید چگونه آگاهانه یا ناآگاهانه به 
مافیای واردات امتیاز می دهند. از دوره پس از جنگ تحمیلی که 
کمترین تقاضا در بازار کار ایران برای دانش آموختگان دوره های 
تکمیلی وجود داشته، در برنامه های بعد از انقلاب استراتژی را 
روی بسط این دوره گذاشته اند. یعنی استراتژی ظاهرسازی، 
به جای اینکه به نیازهای سرمایه های انسانی بخش های مولد 
فکر کنند و دانش  و مهارت ها را در آن چارچوب طراحی کنند، 
استراتژی شان تولید سه شیفته صاحبان مدرک بوده است. 
اکنون ببینید با این کارشان چه بر سر کشور آورده اند. این 

وارونگی و واژگونگی است. 

   وارونگی و واژگونی به چه دلایلی رخ داده است؟ 
کشوری که صادقانه و عالمانه می خواهد اقتصادش را 
دانش بنیان کند، باید تمرکزش را روی ارتقای کیفیت های 
آموزش های پایه بگذارد. اینجا سهل انگارانه ترین برخوردها 
در بالغ بر این سه دهه، با آموزش های پایه شده و بیش ترین 
رشد بادکنکی در دوره های تکمیلی دانشگاهی شده است. 

آن وقت نتیجه این شده آنها که می توانند از کشور خارج 
شوند، اینجا احساس بطالت می کنند و با دلخوری کشور را رها 
می کنند و می روند و آنها که می مانند برای خود افسردگی ایجاد 
می کنند و مملکت را از وجود خود محروم می کنند. دوستان 
مرتبا مصاحبه می کنند و می گویند ما در مالیات ستانی تا چه 
اندازه جلو هستیم. در حالیکه به الفبا توجه نمی کنید. گزارشی 
نمی دهید که در شرایطی که کشور با یکی از عمیق ترین 
رکودهای خود دست و پنجه نرم می کند، مواضع اصابت این 
مالیات ستانی ها کجاست. چرا درحالی که در تمام دنیا اتفاق 
نظر وجود دارد که بالاترین سطح نابرابری ها در دنیا، در توزیع 
ثروت وجود دارد و عادلانه ترین وضعیت توزیع، در توزیع 
مصرف است، نظام مالیات ستانی ایران درست واژگونه عمل 
می کند. بیش ترین سهل انگاری ها را در زمینه مالیات ستانی از 
ثروت های بلااستفاده و خدا می داند با چه کیفیتی انباشته شده 
دارند و بیش ترین فشارها را بر مالیات ستانی از مصرف، یعنی 
عامه مردم که هم فرودست هستند و دائماً با این سیاست ها 
فشار معیشتی روز افزون را تحمل می کنند وارد می شود. البته 
انصافاً کارهای ارزشمندی شده گزارش هم می کنند که چقدر 
توانسته اند فراریان مالیاتی را شناسایی کنند و سطوحی از 
شفافیت ایجادکرده اند. به سهم خودم از آنها سپاسگزارم و آن 
را نادیده نمی گیرم، اما می گویم شما به هدف پشت کرده اید و 
درنتیجه این رویه، اینها نمی توانند پایدار باشند و دستاوردی 

داشته باشد. 
 

   مدیران ناکارآمد در این زمینه نقش داشته اند یا 
سیاست هایی که اتخاذ شده است؟ 

ما  است  گفته  صمت  وزیر  رویه هاست.  سر  بر  بحث 
»وزیرالتماس« هستیم، کاری هم دستمان نیست. اگر واقعا 
این گونه است باید از ایشان پرسید چرا چنین مسئولیتی را 
پذیرفته است. مگر کشور را این گونه می توان اداره کرد. از یک 
طرف این گونه صحبت می کنید و از سوی دیگر دستگاه های 
مختلف یکسری آمارهای عجیب ارائه می دهند که جای 
شگفتی دارد. کشور به برنامه ریزی با کیفیت نیاز دارد. من 
که فراتر از این گفتم و توضیح دادم به طور مشخص بیش از ۵ 
سال است که تاکید می کنم ما با روندهای نگرانی آور و فزاینده 
در زمینه حاکمیت زدایی در بازارهای پول، ارز، سرمایه و کار 
روبه رو هستیم. اندازه بازار غیررسمی کار ایران از ۸۰ درصد 
عبور کرده است، وزیر کاری برمی گزینید که به عنوان یک 
انسان، خیلی محترم است و سوابق خوبی دارد و پاکدامن هم 
هست، اما نه در این زمینه یک مقاله دارد و نه یک روز مسئولیت 
سیاست گذاری در این حیطه داشته است. در عصر دانایی که 
می گویند بزرگ ترین سرمایه کشور سرمایه انسانی آن است این 

چه طرز گزینش مسئولانه در حیطه های کلیدی است. بنده به 
آقای رئیس جمهور توصیه می کنم سری هم به وضعیت حمایت 
از تولید در نظام بانکی بزند. در همان دوره ای که به نام رعایت 
حال منازل، صنعت در ایران دچار مشکل می شود و ریشه های 
فقر، بیکاری و وابستگی را بارور می کنند، سیستم بانکی هم از 
سرآغاز ۱۳۸۵ تا به امروز همین گونه با شاخص مانده تسهیلات 
بخش ها، روند سقوط سهم بخش صنعت و کشاورزی را رقم زده 
است. به طرز مشکوکی پشت به تولید و رو به واردات و ترویج 
دلالی به جای تولید عمل می شود و بعد همزمان می گویند 
اولویت ما بخش صنعت است، در حالی که می گویم چقدر خدا 
رحم کرده که اولویت تان بخش صنعت است که از الان هم تولید 
کننده ها گفته اند که راجع به گاز هم در زمستان خودتان فکری 

برای خودتان بکنید. 

   در چنین شرایطی چه چشم اندازی پیش روی کشور 
از نظر اقتصادی وجود دارد؟ 

واقعیت این است که با این کیفیت برنامه، با این طرز نگرش 
و سطح آگاهی برخی مجریان گرامی در زمینه های بسیار 
حیاتی کشور، روشن است که ما با خروج سرمایه های انسانی 
و مادی روبه رو می شویم. بر اساس داده های موجود در کل 
برنامه های کشور، شاهد روند کاهنده رشد ارزش افزوده بخش 
صنعت هستیم. در شرایط کنونی شاهد فشارهای غیرعادی 
هستیم مانند اینکه سهم مانده تسهیلات بخش صنعت روند 
نزولی درپیش گرفته است. در تمام گزارش هایی که با عنوان 
گزارش وضعیت کسب و کار در کشور ما منتشر شده، همواره 
صنعتگران می گویند یکی از حاد ترین بحران ها برای ما، 
بحران دسترسی به منابع مالی برای تامین سرمایه در گردش 
موردنیازمان است. وقتی اینگونه می شود روشن است رشد 
منفی در سرمایه گذاری پدیدار می شود و آینده کشور اینگونه 
در معرض تهدید قرار می گیرد. مهم ترین و مشکل سازترین 
دور های باطل بازتولید کننده توسعه نیافتگی در ایران، دور 
باطل وارد ساختن شوک به قیمت های ارز و حامل های انرژی 
است. اگر این را طرح مسأله نکنید و به آسیب شناسی آن 
نپردازید، راه برون رفت آن هم مشخص نمی شود. دورهای 
باطل مهم بعدی، روند رو به تنزل شکنندگی آور بنیه تولید 
کشور و محیط زیست و دور های باطل با منشا گسترش و 
تعمیق فقر و نابرابری است، اما راجع به هیچ کدام از این 
دور های باطل حرفی به میان نیامده است. وقتی حرفی به 
میان نیامده، یعنی برخی گویی آگاهانه یا ناآگاهانه، دلشان 
می خواهد این مناسبات استمرار داشته باشد. اگر چنین 
مناسباتی استمرار یابند صمیمانه و خاضعانه عرض می کنم 
اوضاع و احوال کشورمان می تواند نگران کننده شود. باید 
تمهیدی اندیشیده شود که با محوریت صاحبان اهلیت علمی 
و حرفه ای و با مشارکت دانایان برنامه با کیفیت داشته باشیم 
و از اقتداری که وجود دارد، بلکه برای ملزم کردن همگان به 
تمهید لوازم تدوین آن برنامه و اجرای با کیفیتش استفاده 
کنیم. اگر این شرایط رخ دهد، می توان به سمت آینده 

پرافتخار حرکت کنیم. 

خبــــر
  

تهران، آماده همکاری با ریاض است
سفیر کشورمان در ریاض اعلام کرد که ایران آماده همکاری با 
عربستان و همه طرف های ذی ربط منطقه ای و بین المللی برای 
حمایت از ملت فلسطین است. »علیرضا عنایتی« سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در عربستان سعودی در سخنانی اعلام کرد که 
تهران آماده همکاری با عربستان برای حمایت از ملت فلسطین 
است. عنایتی اظهار داشت: تهران از هر ابتکار یا اقدام جمعی برای 
آتش بس در نوار غزه و جلوگیری از گسترش دایره جنگ ناعادلانه 
علیه مردم بی دفاع فلسطین و نیز ممانعت از تشدید ویرانی ها و 
کشتار و قتل عام کودکان در غزه حمایت می کند. سفیر کشورمان 
در ریاض افزود: جمهوری اسلامی ایران با همکاری پادشاهی 
عربستان سعودی، طرف های ذی ربط و سازمان های منطقه ای 
و بین المللی آماده ایفای نقش مؤثر در شکل گیری موضع واحد 
ضد اشغالگران و حمایت از ملت فلسطین است. وی تاکید کرد 
که جمهوری اسلامی ایران در نشست وزرای خارجه در سازمان 
همکاری اسلامی که مدتی قبل در جده برگزار شد مشارکت کرد 

که در چارچوب نقش تهران در حمایت از آرمان فلسطین بود. 

آرمان ملی- احسان انصاری: » مهم ترین و مشکل سازترین دور های باطل بازتولید کننده توسعه نیافتگی در 
ایران، دور باطل وارد ساختن شوک به قیمت های ارز و حامل های انرژی است. اگر این را طرح مسأله نکنید و به 
آسیب شناسی آن نپردازید، راه برون رفت آن هم مشخص نمی شود. دورهای باطل مهم بعدی، روند رو به تنزل 
شکنندگی آور بنیه تولید کشور و محیط زیست و دور های باطل با منشا گسترش و تعمیق فقر و نابرابری است، اما 
راجع به هیچ کدام از این دور های باطل حرفی به میان نیامده است. وقتی حرفی به میان نیامده، یعنی برخی گویی 
آگاهانه یا ناآگاهانه، دلشان می خواهد این مناسبات استمرار داشته باشد. اگر چنین مناسباتی استمرار یابند 
صمیمانه و خاضعانه عرض می کنم اوضاع و احوال کشورمان می تواند نگران کننده شود. باید تمهیدی اندیشیده 
شود که با محوریت صاحبان اهلیت علمی و حرفه ای و با مشارکت دانایان برنامه با کیفیت داشته باشیم و از اقتداری 
که وجود دارد، بلکه برای ملزم کردن همگان به تمهید لوازم تدوین آن برنامه و اجرای با کیفیتش استفاده کنیم. 
.« جملات ذکر شده اظهارات دکتر فرشاد مومنی، اقتصاددان در تبیین چشم  انداز اقتصاد ایران در گفت وگو با 
»آرمان ملی« است. مومنی در این گفت و گو به مهم ترین چالش های پیش روی اقتصاد کشور اشاره کرده که در 

ادامه می خوانید. 

دکتر فرشاد مومنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

در دور باطل شکنندگی بنیه تولید 
افتاده ایم 

کشور با یکی از عمیق ترین رکودهای 
خود دست و پنجه نرم می کند 

 نباید اقتصاد کشور 
 به مسیر   بدون بازگشت

 بیفتد 

واقعیت این است که در شرایط 
کنونی هیچ چیز برای آینده ایران 
خطرناک تر از بحران های مربوط 
به سقوط بنیه تولید ملی و سقوط 
کیفیت محیط زیست نیست. تاکنون 
بی شمار هشدار درباره سقوط بنیه 
تولید ملی مطرح کرده ایم، اما با 
نهایت اختصار عرض می کنم ما به 
نام »تولید«، با روند نگران کننده 
تبدیل کردن تولید به محملی برای 
توزیع رانت و وابستگی به دنیای 
خارج و تحمیل فقر بیشتر به مردم 

و مملکت روبه رو هستیم

دور های باطل منشا گسترش و تعمیق فقر و نابرابری است. اما راجع به هیچ کدام 
از این دور های باطل حرفی به میان نیامده است. وقتی حرفی به میان نیامده، یعنی 
برخی گویی آگاهانه یا ناآگاهانه، دلشان می خواهد این مناسبات استمرار داشته 
باشد. اگر چنین مناسباتی استمرار یابند صمیمانه و خاضعانه عرض می کنم 
اوضاع و احوال کشورمان می تواند نگران کننده شود. باید تمهیدی اندیشیده شود 
که با محوریت صاحبان اهلیت علمی و حرفه ای و با مشارکت دانایان برنامه باکیفیت 
داشته باشیم و از اقتداری که وجود دارد برای ملزم کردن همگان به تمهید لوازم 

تدوین آن برنامه و اجرای با کیفیتش استفاده کنیم 

فرشاد عادل      
کارشناس مسائل بین الملل


